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RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK

AA aszkorbát

ADMSC humán zsírszövetből származó mezenchimális őssejt

ATF3, 4, 6 „activating transcription factor 3, 4 and 6”

ATP adenozil-trifoszfát

BB BioBreeding/Worcester patkány törzs

BiP (GRP78) „binding protein” („78 kDa glucose regulated protein”)

BMI „body mass index” = testtömeg-index

CFTR cisztás fibrózis transzmembrán konduktancia regulátor

CHOP „C/EBP homologous protein”

DHA dehidroaszkorbát

CIT citoplazma frakcióból

DsbA, B, C „disulfide bond A, B and C”

DTT ditio-treitol

EDEM „ER degradation-enhancing 1,2-mannosidase-like protein”

EGCG (-)-epigallokatekin-3-gallát

eIF2α eukarióta (transzlációs) iniciációs faktor 2 alfa alegység

ER endoplazmás retikulum

ERAD „endoplasmic reticulum-associated protein degradation”

Ero1 „endoplasmic reticulum oxidoreductase 1”

Erv2 „essential for respiration and vegetative growth 2”

ERp57, 61, 72 „57, 61 or 72 kDa endoplasmic reticulum protein”

ESR elektronspin-rezonancia

FAD flavin-adenin-dinukleotid

FFA szabad zsírsav

FMN flavin-mononukleotid

FOXO „forkhead box protein O” transzkripciós faktor

F6P fruktóz-6-foszfát

GAPDH glicerinaldehid-3-foszfát-dehidrogenáz

GADD34, 153 „growth-arrest- and DNA-damage inducible gene 34 and 153”

GEF guanin-nukleotid-kicserélő faktor

GLO gulonolakton-oxidáz

G6P glukóz-6-foszfát

G6PD glukóz-6-foszfát-dehidrogenáz
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GPR40 sejtfelszíni zsírsav-receptor a β-sejtekben

GRP78, 94, 170 „78, 94 or 170 kDa glucose regulated protein”

GSD1 „glycogen storage disease type 1” (1-es típusú glikogéntárolási betegség)

GSH glutation

GSSG glutationdiszulfid

GTP guanozil-trifoszfát

HEPES 4-(2-hidroxietil)piperazin-1-etánszulfonsav

HbA1c glikált hemoglobin

HDL „high‐density lipoprotein”

HFCS magas fruktóztartalmú kukoricaszirup

H6PD hexóz-6-foszfát-dehidrogenáz

HPLC „high performance liquid chromatography”

HPLC-MS/MS HPLC és tandem tömegspektrometria

11βHSD 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz

Hsp70 „70 kDa heat shock protein”

IκK inhibitor-kappa-kináz

IL-1β, 6 interleukin-1β és -6

IRE1 „inositol-requiring enzyme 1”

IRS inzulin-receptor-szubsztrát

JNK c-Jun N-terminális kináz

LXR „liver X receptor” transzkripciós faktor

MHC „major histocompatibility complex”

MIT mitokondrium frakció

MOPS 4-morfolino-propánszulfonsav

MSz mikroszóma

mTOR „mammalian target of rapamycin”

NAD
+
, NADH nikotinamid-adenin-dinukleotid és redukált alakja

NADP
+
,

NADPH
nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát és redukált alakja

NEFA nem észteresített zsírsav

ND nem detektálható

NM nem mértük

NF-κB nukleáris faktor-κB

PEG polietilénglikol

PERK „pancreatic ER kinase (PKR)-like ER kinase”
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PI propídium-jodid

PIPES 1,4-piperazin-dietánszulfonsav

PI3K foszfatidil-inozitol 3-kináz

PDI proteindiszulfid-izomeráz

PDK foszfatidil-inozitol-függő kináz

PKB protein-kináz B

PKC protein-kináz C

PLC foszfolipáz C

PMF posztmitokondriális felülúszó

PPAR peroxiszóma-proliferátor által aktivált receptor

QSOX „quiescin sulfhydryl oxidase”

ROS „reactive oxygen species”, reaktív oxigén-intermedierek

RyR rianodin-receptor Ca
2+

-csatornák

SERCA szarko/endoplazmás retikulum kalcium ATP-áz

SREBP „sterol response element binding protein” transzkripciós faktor

SRP „signal recognition particle”

sXBP1 „spliced X box-binding protein 1”

TBARS „tiobarbituráttal reagáló vegyületek”

TLR „Toll-like” receptor

TC terminális ciszterna

TNF-α tumornekrózis faktor α

TRAF2 „TNF-receptor-associated factor 2”

TUNEL terminális dezoxinukleotidil transzferáz dUTP „nick-end labeling”

UDP uridil-difoszfát

UDP-Glc UDP-glukóz

UGGT UDP-Glc:glikoprotein glukozil-transzferáz

UPR „unfolded protein response”
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1. ELŐSZÓ

Az elmúlt másfél-két évtizedben évről-évre egyre nagyobb ütemben emelkedik az

endoplazmás retikulummal (ER-rel) foglalkozó tudományos közlemények száma, ami az

organellum iránti tudományos érdeklődés (gyorsuló) élénkülését jelzi. Az egyre intenzívebb

kutatások következtében az ER működésével kapcsolatos ismereteink napjainkban rohamosan

gyarapodnak. A változás azonban nem pusztán mennyiségi – az ER-ről alkotott nézeteink

gyökeres átalakulása zajlik, és régóta ismert tények is merőben új megvilágításba kerülnek.

Nyilvánvalóvá vált, hogy ez a sejtalkotó nem csupán néhány fontos sejtbiológiai és biokémiai

folyamat helyszíne, hanem az intracelluláris homeosztázis integrálásának kulcsszereplője,

amely alapvető szabályozási mechanizmusok kiindulópontjaként és modulátoraként a sejt

egészének működését befolyásolja. Ahogy a főleg lebontó és ATP-termelő folyamatokra

specializálódott mitokondriumról, úgy a leginkább fehérjeszintézisre és biotranszformációra

szakosodott ER-ről is kiderült, hogy meghatározó intracelluláris jelforrás is egyben.

Az endo-, illetve szarkoplazmás retikulum kiemelkedő szerepe a

kalciumhomeosztázisban, illetve a kalcium-jel létrejöttében régóta ismert. Ugyanilyen fontos

az organellum ligandmetabolizáló funkciója: a hozzá kapcsolódó biotranszformációs reakciók

ugyanis hormonokat, neurotranszmittereket aktiválnak, inaktiválnak vagy reaktiválnak. Az

ER a működését érintő stresszhatásokról kifinomult jelzőrendszeren keresztül tájékoztatja a

sejtet; és a jelzések alapján a sejt kísérletet tesz a dinamikus egyensúly helyreállítására. Ha

azonban ezeket a jelzéseket a sejt úgy értékeli – nyilván máshonnan érkező jelekkel

összevetve –, hogy hátterükben az egész szervezetet veszélyeztető károsodás húzódik meg,

akkor az apoptózis végrehajtása mellett is dönthet. Az organellumra irányuló tudományos

érdeklődés említett fokozódása elsősorban az ER-stressz által beindított jelátviteli útvonalak

és az általuk kontrollált túlélési, vagy éppen programozott sejthalálhoz vezető

mechanizmusok egyre intenzívebb vizsgálatával függ össze.

Az ER jelgeneráló, -némító és -moduláló tevékenységében jól tetten érhető a külső és

belső környezethez való szimultán alkalmazkodás, vagyis a külső és belső stimulusokra

együttesen kialakuló válasz megkomponálása. A sejt oxigén- és tápanyagellátása, illetve az

energiakinyerés hatékonysága, az oxidatív vagy reduktív stressz az ER-ben integrálódik a

sejthez vagy a sejtbe érkező hormonok és neurotranszmitterek hatásaival. Mindezt

befolyásolja, hogy itt zajlik rengeteg kívülről érkező gyógyszer és méreg metabolizmusa,
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valamint számos – esetleg kóros – fehérje szintézise és érése. Mindezek a tényezők egymásra

hatva és önmagukra visszahatva bonyolult egységet alkotnak.

Folyamatosan bővül azon patológiás állapotok listája, amelyek kialakulásában az ER

zavara, közvetve vagy közvetlenül, szerepet játszik. Olyan jelentős betegségek említhetők

példaként, mint a metabolikus szindróma, a cukorbetegség, a rosszindulatú daganatok vagy

egyes neurodegeneratív kórképek. A patomechanizmus jobb megértése mellett a bővülő

ismeretek új terápiás beavatkozások – köztük az ER működésére ható szerek –

kifejlesztéséhez is hozzájárulnak.

Nem vitatható tehát, hogy rendkívül fontos az ER működésének, és a citoplazmával

kialakított kapcsolatainak minél alaposabb megismerése. A két kompartment közötti, vagyis

az ER membránján keresztül történő anyagáramlás viszonylag kevéssé feltárt terület. Az

organellum transzportereiről lényegesen kevesebb ismerettel rendelkezünk, mint az

enzimeiről, holott nyilvánvaló, hogy ezek működése szorosan összekapcsolódik. A transzport

kutatását technikai akadályok hátráltatják; míg egy enzimaktivitás észlelését rendszerint

hamarosan követi (akár meg is előzi) az enzimfehérje és az azt kódoló gén azonosítása, addig

a legtöbb transzportfolyamat megreked a funkcionális jellemzés szintjén. Bár tagadhatatlan,

hogy a fenomenológiai megközelítés is fontos ismeretekkel szolgál, az érintett fehérjék és

gének azonosítása mindenképpen szükséges lépés, ami ráadásul lökést ad a további

funkcionális kutatásoknak is.

Az ER membránjának határoló funkciója és a rajta keresztül folyó transzport

szelektivitása következtében a luminális mikrokörnyezet számos vonatkozásban

karakterisztikusan eltér a citoplazmától. A több nagyságrenddel magasabb

kalciumkoncentráció mellett kiemelendő a meghatározó redox rendszerek (tiol-diszulfid és

piridin-nukleotidok) státuszában és kölcsönhatásaiban megfigyelhető jelentős különbség. A

sejt többi részétől elkülönült luminális redox viszonyok fenntartása az organellum enzimeinek

folyamatos aktivitását igényli, és táplálkozási tényezőkre érzékenyen reagál. Ezen a ponton

jól tetten érhető az ER tápanyagszenzor funkciója, amely a fiziológiás szabályozás mellett

valószínűleg patológiás folyamatokban is kiemelkedő szerepet játszik.

Jelen értekezés bevezetésként áttekinti az ER néhány fontos, a szerző kutatásának

tárgyát képező funkcióját, különös hangsúlyt fektetve a redox homeosztázisra és a

membránon keresztüli transzportra. Ezután bemutatja azokat a saját tudományos

megfigyeléseket, amelyek egyrészt demonstrálják, hogy az organellum jól körülhatárolt
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metabolikus kompartment, amelynek elkülönült redox rendszerei érzékenyen reagálnak a

tápanyag-ellátottság változásaira, másrészt bizonyítékul szolgálnak arra, hogy e rendszerek

zavara fontos szerepet játszik a metabolikus szindróma és a 2-es típusú diabétesz

patogenezisében, egyúttal ígéretes gyógyszer-támadáspontként is szolgál e kórképek

megelőzése és kezelése számára.
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2. BEVEZETÉS

Az értekezésben ismertetett kutatás arra irányult, hogy táplálkozási tényezők (pl.

tápanyag-túlkínálat és C-vitaminhiány) hogyan befolyásolják az ER alapvető funkcióit, és

hogy ez miként járul hozzá a metabolizmus sejt- és szervezetszintű szabályozásának

felborulásához, azaz a metabolikus szindróma és a 2-es típusú cukorbetegség kifejlődéséhez.

Ezért az itt összefoglalt irodalmi háttér az elhízáshoz kapcsolódó, említett anyagcsere-

betegségek bemutatására, valamint az ER tulajdonságainak, metabolikus és jelátviteli

funkcióinak ismertetésére fókuszál.

2.1. Az elhízáshoz kapcsolódó anyagcsere-betegségek

A normális vagy ideális testsúlytól való eltérés mértékét rendszerint a testtömeg-index

(BMI = testsúly (kg) / magasság
2
(m

2
)) segítségével számszerűsítik. Az általánosan elfogadott

besorolás szerint 30-as BMI-nél vonjuk meg a határt a túlsúly (25 kg/m
2
 BMI) és az

obezitás vagy elhízás (30 kg/m
2
 BMI) között [1]. A WHO adatai szerint 2008-ban

világszerte több mint 1,4 milliárd túlsúlyos felnőtt élt, akik közül több mint 200 millió férfi és

300 millió nő volt elhízott. Ugyanekkor Európában a túlsúlyos felnőtt lakosok aránya 55%

körül volt, és fokozatosan növekszik. 2009-10-ben az Amerikai Egyesült Államok (vegyes

etnikumú) felnőtt lakosságának 69%-a volt túlsúlyos, illetve 36%-a obez [2]; és a legfrissebb

felmérések hasonló adatokat mutatnak 2012-13-ra vonatkozóan is [3]. Az elhízás jogosan

nevezhető tehát korunk népbetegségének.

Az elhízás multifaktoriális, krónikus betegség, amely veleszületett (genetikailag

meghatározott) alapokon, környezeti tényezők hatására alakul ki. Az obezitáshoz vezető

szociális, kulturális, viselkedési, életmódbeli, élettani, biokémiai, valamint genetikai tényezők

nem teljesen tisztázottak, és egyre intenzívebb kutatás tárgyát képezik. A kór valódi orvosi

jelentőségét az adja, hogy fennállása számos egyéb betegség (pl. magas vérnyomás, szív- és

érrendszeri betegségek, depresszió, bizonyos daganatok stb.) kialakulásának kockázatát

fokozza [1]. Jelen értekezés szempontjából különösen kiemelendő a túlsúly és a 2-es típusú

cukorbetegség ok-okozati kapcsolata.

A tápanyag-túlkínálat közvetlenül is előnytelenül befolyásolja a sejtek anyagcseréjét,

de az elhízással járó káros hatások nagy része a túlnövekvő zsírszövet közvetítésével alakul

ki. A zsírszövet felszaporodása az adipociták hiperpláziájának (preadipociták proliferációja,
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illetve differenciálódása) és hipertrófiájának (meglévő adipociták térfogatnövekedése) eredője

[4]. Prospektív klinikai kutatások azt mutatják, hogy az adipocita-hipertrófia a 2-es típusú

cukorbetegség független rizikófaktora [5, 6]. Az elhízott zsírszövetben fokozódik a lipolízis-

reszintézis ciklus intenzitása, ami megemeli a vérben keringő szabad zsírsavak (FFA)

koncentrációját (lásd 2.1.6. fejezet). A leptin-adiponektin arány az előbbi javára tolódik el. A

meggyötört és nagyobb arányban pusztuló zsírsejtek, illetve a zsírszövetet ezek hatására

infiltráló makrofágok és limfociták gyulladásos mediátorokat szekretálnak, amelyek szintén

bekerülnek a keringésbe [7]. Ráadásul erősödik a glukokortikoid prohormon kortizon

átalakulása kortizollá (lásd 2.1.4. fejezet), ami lokális hatásai mellett ugyancsak kihathat más

szövetekre is. Számos tanulmány bizonyítja a centrális elhízás, azaz a hasüregi (viszcerális) és

hasfali szubkután zsírdepó felszaporodásának kiemelt kóroki szerepét az anyagcsere-

betegségekben. A jelenség magyarázata részben az eltérő topológiájú zsírszövetek

metabolikus és hormonális eltéréseiben, részben a hasi szövetek portális keringéssel való

összeköttetésében keresendő. A centrálisan elhelyezkedő zsírszövetből nagy mennyiségben

kikerülő zsírsavak és hormonok ugyanis a portális keringéssel közvetlenül a májba jutnak [8].

A gyulladásos mediátorok és a szabad zsírsavak plazmaszintjének emelkedése és a

glukokortikoid hatás fokozódása egyaránt akadályozza és/vagy antagonizálja a szövetek

inzulinra adott válaszát, vagyis inzulinrezisztenciához vezet.

2.1.1. Inzulinhatás

Jóllakott állapotban, a tápanyag-molekulák – elsősorban a glukóz – emelkedett


[…]


nukleotid redox státuszának, illetve ezen keresztül a prereceptoriális kortizolképződésnek.

Eredményeink azt mutatták, hogy éhezésben csökken, jóllakott állapotban pedig nő a májból

preparált mikroszóma kortizonredukáló képessége. Bizonyítottuk a 11βHSD1 igen

nagymértékű indukcióját (a H6PD konstitutív expressziója mellett) a differenciálódó

zsírsejtekben, valamint az így kialakuló pozitív visszacsatolás szükségességét a

differenciálódás fenntartásában. Mindez összhangban van azzal a mások által is támogatott

elmélettel, mely szerint a lokális kortizolképződés (a 11βHSD1 aktivitása) fontos szerepet
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játszik az elhízás és a hozzá kapcsolódó anyagcserezavarok kialakulásában. Az enzim ideális

gátlószere csak a kortizonredukciót csökkenti, és a reakció ellentétes irányát inkább fokozza.

Ez a hatás pedig csak az ER luminális NADPH-készletének oxidálására képes hatóanyagoktól

várható. Bizonyítottuk, hogy ezen a mechanizmuson alapul a metirapon 11βHSD1-gátló

(mellék)hatása, és kimutattuk, hogy így tolja el kedvező irányba a mikroszomális kortizon-

kortizol átalakulást a teaflavanol EGCG is. Megfigyelésünk a katekinek elhízás- és

diabéteszellenes aktivitásának egyik lehetséges magyarázatául is szolgál, de fontosabb, hogy

rámutat az ER elkülönült NADP
+
-NADPH-készletére mint egy ígéretes, ám eddig figyelmen

kívül hagyott gyógyszer-támadáspontra, amely az elhízás, a metabolikus szindróma és a

diabétesz megelőzésének és gyógyításának új stratégiáját kínálja.

A szóban forgó kórállapotok esetén a gyógyszeres beavatkozás kiemelkedően fontos

célja a hasnyálmirigy β-sejtek működő- és életképességének fenntartása. Mivel a β-sejtek

diszfunkciójában és pusztulásában fontos szerepet játszik a megemelkedett szabad

zsírsavszint, a lipotoxicitást és lipoapoptózist kivédeni képes hatóanyagok rendkívül

előnyösek. Munkacsoportunk ezirányú kutatása feltárta az inzulinérzékenyítőként már

elterjedt antidiabetikum, metformin β-sejtvédő hatását, amelynek hátterében az ER-stressz

csillapítását is kimutattuk. A felhasznált vizsgálati modell segítségével további vegyületek

tesztelését jelenleg is végezzük.

Az általunk kapott eredmények elméleti, biokémiai és sejtbiológiai szempontból is

fontos következtetések levonását teszik lehetővé. Legtöbb megfigyelésünk bővítette arra

vonatkozó ismereteinket, hogy milyen anyagforgalmat akadályoz, illetve támogat az ER

membránja; hogy hogyan tudja a lumen megőrizni sajátos koncentráció- és redoxviszonyait,

miközben szabályozottan együttműködik a citoplazmában és – ezen keresztül – a sejt többi

kompartmentjében zajló folyamatokkal. Mások megfigyeléseivel összhangban meggyőzően

cáfoltuk azt az időről-időre felvetett elméletet, mely szerint az organellum kismolekulák

számára szabadon átjárható membránja csupán hálóként tartja együtt a sejt fehérjéinek egy

részét. Az ER-membrán általános, nem specifikus permeabilitása mellett érvelők leginkább az

alacsony koleszterin- és magas fehérjetartalomra, valamint a transzlokon csatornák jelenlétére

hivatkoznak. Egy biotinszármazékokkal végzett tanulmányban az általános permeabilitás

mérethatárát is megbecsülték [362]. Ezzel szemben (a membrán elhatároló funkciója mellett)

bőséges kísérleti eredmény és megfigyelés szól, melyekhez mi is érdemben hozzájárultunk. A

transzport nyilvánvalóan szelektív: egymáshoz nagyon hasonló vegyületek egyikére

korlátozódik; számos molekula szinte teljesen ki van zárva az ER lumenéből; vagy éppen be
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van zárva oda; és sok esetben az átjutás hatékonyan gátolható specifikus vagy általános

transzportgátló szerekkel [Csala et al., 2007a].

A rendelkezésre álló adatok azt támasztják alá, hogy az ER valódi, a citoplazmától

jól elkülönülő metabolikus kompartment, amelynek működésében éppen a sejt többi

részével folytatott „anyag-csere” kulcsfontosságú. Bizonyítékokkal szolgáltunk arra, hogy

 az ER membránján keresztüli anyagforgalmat fehérjék (transzporterek) biztosítják;

 a kismolekulák transzportja minden eddig vizsgált esetben kétirányú, passzív

folyamat, egyes esetekben antiport mechanizmusú;

 a kismolekuláknak csupán egy része jut át számottevő sebességgel a membránon,

vagyis a transzport szelektív; még akkor is, ha

 az érintett transzporterek aktivitása rendszerint nem korlátozódik egy-egy ligandra,

ezért számuk feltehetőleg csak töredéke az általuk szállított vegyületekének;

 a rájuk specifikus transzporterrel nem rendelkező molekulák membránon keresztüli

mozgását olyan csatornák (pl. RyR, transzlokon) is biztosíthatják, melyeknek

korábban egy-egy specifikus transzport szerepet tulajdonítottak.

 a transzport fontos meghatározója a lumenben zajló enzimatikus reakciók

sebességének és specificitásának; következésképpen

 a már azonosított és az azonosításra váró transzporterek az ER-ben lokalizált

sejtfunkciók befolyásolásának fontos lehetséges célpontjai; illetve

 e transzporterek veleszületett defektusai vagy polimorfizmusai egyes

anyagcserebetegségek alapját képezhetik.

A sejt többi részétől ily módon elkülönülő, mégis szorosan összefüggő organellum,

amely az anyagcsere minden ágában közreműködik, a sejt tápanyagszenzoraként is

funkcionál. Luminális redox rendszereinek állapota érzékenyen reagál az elektrondonorként

szolgáló tápanyagmolekulák mennyiségi ingadozásaira. A fehérjeérést érintő hatások az UPR

jelátviteli mechanizmusai révén modulálják a lipidmetabolizmus, az autofágia és az apoptózis

szabályozását, illetve a külső jelek (pl. gyulladásos mediátorok, inzulin) továbbítását. A

prereceptoriális kortizolképződés egyensúlyának eltolódása pedig az adott sejten belüli

glukokortikoidhatást módosítja, ami által kihat a teljes intermedier anyagcsere regulációjára,

és szinte az összes egyéb celluláris funkcióra is (beleértve a gyulladást és az inzulinhatást). A

fiziológiás működés finom hangolását szolgáló, érzékeny rendszert szélsőséges hatások (pl.

egy elektronszállító súlyos hiánya vagy a táplálékfelvétel tartós és súlyos feleslege) annyira
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elállíthatják, hogy a patomechanizmus meghatározó elemévé válhat. Az ilyen súlyosan

károsító hatások kiküszöbölése mellett érdemes tehát olyan tényezőket, hatóanyagokat

keresni, amelyek a szenzor működését visszaállíthatják, vagy legalább annak káros mértékű

jelzéseit tompítani képesek.
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8. A SZERZŐ TUDOMÁNYOS KÖZLEMÉNYEI

8.1. Az értekezés alapjául szolgáló saját közlemények

43 angol nyelvű tudományos közlemény (ebből 11 első és 12 utolsó szerzős); összesített

impakt faktoruk 153,87.

A szövegben az első szerző vezetéknevével és évszámmal történő hivatkozások az itt felsorolt

közleményekre vonatkoznak.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Ezúton is szeretném kifejezni Mandl József iránti hálámat. Utólag visszatekintve

semmi kétely nincs bennem, hogy amikor orvosi diplomám megszerzésekor eltérített a

kutatás, és azon belül a biokémia felé, akkor nem csak velem, hanem még nagyon sokakkal

jót tett. Pályám során mindig bízhattam jóakaratában és a szakmán túlmutató segítő

szándékában.
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sikerült-e olyan sokat tanulnom tőle, amennyit szerettem volna, de biztos, hogy nem rajta

múlott.
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(Sienai Egyetem, Olaszország) és Brian Burchell-lel (Dundee-i Egyetem, Skócia). Benedetti

professzorral húsz éve folytatunk gyümölcsöző kooperációt. Részben különleges

személyiségének köszönhető, hogy a Sienaban tett látogatásaim életre szóló emléket hagytak

maguk után. Burchell professzorral két évig tartott az intenzív szakmai együttműködésünk,

melyre egy FEBS ösztöndíj adott nekem lehetőséget. Dundee-ban ismerkedtem meg számos

molekuláris biológiai módszerrel és a tömegspektrometriával. A második év végére Burchell

professzor sikeresen megpályázta a dékáni címet, és visszavonult a kutatómunkától. Őszintén

remélem, hogy e döntésében az én ott tartózkodásom nem játszott meghatározó szerepet.

Szénási Béláné, Vali röviddel utánam kezdte pályafutását a munkacsoportban.

Hasznos technikai és adminisztrációs segítségénél is többet jelent, hogy igazi háziasszony

módjára tart rendet és fegyelmet a gondjaira bízott laboratóriumok és azok személyzetei

körében. Erős érzelmi szálakkal átszőtt kapcsolatunk is sok vonatkozásában egy hosszú

házasságra emlékeztet, de viszonylag könnyen ki szoktunk békülni egymással.

Hálával tartozom mindazoknak a kutatótársaknak, akik a közleményeim és e dolgozat

alapjául szolgáló munkában, akár itthon, akár Olaszországban vagy Skóciában

közreműködtek. Saját publikációim társszerzőiként mind név szerint szerepelnek az

értekezés megfelelő fejezetében, ezért ismételt felsorolásuk itt szükségtelen. Közülük csupán

két embert szeretnék külön kiemelni, mert ők – Mandl és Bánhegyi professzorok mellett – a

doktori értekezés átolvasásával, néhány hiba felfedezésével és hasznos tanácsaikkal is

segítségemre voltak. Egyikük Mészáros Tamás, aki szerénysége miatt megharagudna, ha itt
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őszintén méltatnám, és akinek barátságára büszke vagyok. Másikuk Tóth Blanka

vegyészmérnök, aki nem pusztán mint a kémiai analitika kiváló szakértője vett részt az

életemben, hanem hozzám is jött feleségül, és szült nekem két remek fiút, Misit és Marcit.

Köszönet jár az Orvosi Vegytani Intézet működtetésében közreműködő

munkatársaknak, akik közül itt Bombicz Józsefné, Gránicz Mária és Sonnevend Kinga

nevét szeretném külön megemlíteni.

Ha az MTA doktora címet eddigi munkásságom és jelen értekezésem alapján nekem

ítélik, szüleimet éppen olyan büszkeséggel fogja eltölteni, mint negyven évvel ezelőtt, amikor
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