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BÍRÁLAT

Dr. Csala Miklós “a 2‐es típusú cukorbetegség és az endoplazmás retikulum”
című MTA doktori értekezéséről

Csala Miklós munkásságát évek óta figyelemmel kísérhettem eredményeinek hazai

konferenciákon történő bemutatása nyomán, ezért örömmel vállaltam el az MTA doktori cím

elnyerésére benyújtott értekezésének bírálatát. A disszertáció a jelölt mintegy 20 évre

visszanyúló munkásságát foglalja össze, melynek középpontjában az endoplazmás retikulum

(ER) fiziológiás működése áll, kitérve azokra az anyagcsere‐betegségekkel való

összefüggésekre is, melyek az ER diszfunkciójához kapcsolódnak. Az értekezés alapját képező

43 közleményből, melyek összesített impakt faktora 153.87, 33‐at a jelölt első vagy utolsó

szerzőként jegyez. Ezek a teljesítménymutatók meggyőzően tükrözik a jelölt a tématerületen

elért számottevő tudományos eredményét. A bemutatott munka különös érdemének

tartom, hogy nem hagyatkozik az in vitro biokémiai megfigyelésekre, hanem azokat sokszor

in vivo kísérletekkel támasztja alá, és helyezi el fiziológiai és pathofiziológiai összefüggésbe.

A benyújtott disszertáció hagyományos formájú értekezés, amely 194 oldal terjedelmű.

Az előszót követi egy 46 oldalas bevezetés, majd a célkitűzések fejezet után egy rövid, 11

oldal terjedelmű metodikai rész következik, amely tömören ismerteti a nem szokványos

módszereket. Ezután a jelölt 74 oldalon, 50 ábrával illusztrálva mutatja be részletesen a

kísérleti eredményeit, melyet követően egy 4 oldalas fejezetben összegzi és értelmezi a

megszerzett ismereteket. Az értekezés a szokásos módon, irodalomjegyzékkel, a

közlemények felsorolásával, valamint köszönetnyilvánítással zárul. A benyújtott dolgozat

formailag megfelel az MTA doktori értekezéssel szemben támasztott követelményeknek,

amelyet már korábban részletesen megvizsgáltak, és megfelelőnek találtak.

Csala Miklós az MTA doktori cím elnyerésére benyújtott értekezésében a következőket

tartom új eredménynek:

1.) Megmutatatta, hogy a vázizom szarkoplazmás retikulumában elhelyezkedő rianodin‐

receptor nemcsak Ca2+ csatornaként funkcionál, hanem a glutation transzportjára is

képes.
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2.) Májmikroszómákon végzett kísérleti megfigyelései összegzéseként kidolgozott egy olyan

koherens modellt, amely leírja az ER lumenében történő diszulfidképződés

mechanizmusát. Ez a modell egy elektrontranszfer reakciólánc, melyben a cisztein‐

tioloktól végeredményben az oxigénig, mint végső elektronakceptorig jutnak az

elektronok, és amelyben fontos szerepet játszik az aszkorbát mind az ER citoplazma

felőli felszínén, mind az ER lumenben. Rávilágított a fenti folyamatban szerepet játszó

enzimaktivitások elhelyezkedésére, valamint az E vitamin kulcsszerepére, amely

gyakorlatilag összeköti az ER felszínén illetve a lumenben történő aszkorbát oxidációt.

3.) Kimutatta, hogy az aszkorbát hiány ‐ még az oxidatív stresszt megelőzően ‐ ER stresszt

vált ki in vivo, amely megfigyelés alátámasztja a fenti in vitro megfigyeléseket, miszerint

az aszkorbát prooxidánsként vesz részt az oxidatív fehérjeérésben.

4.) Kísérletileg igazolta, hogy a citoplazma és az ER NADP+/NADPH redox rendszere

elkülönül, valamint hogy az utóbbi funkcionálisan elválik az ER luminális tiol‐

diszulfidrendszerétől. Kimutatta, hogy ER NADP+/NADPH készlete túlnyomóan redukált

állapotban van, melyet a luminálisan elhelyezkedő, időben egyenletes expressziót

mutató hexóz‐6‐foszfát‐dehidrogenáz biztosít, és melyhez funkcionális kapcsolódik a

glükokortikoidok átalakításáért felelős 11β‐hidroxiszteroid‐dehidrogenáz, melynek

expressziója szabályozott. In vivo kísérletekkel igazolta a fenti megfigyelések fiziológiai

relevanciáját, az éhezés hatására bekövetkező eltolódást az NADP+/NADPH arányban,

illetve a glükokortikoid átalakulásban.

5.) Megmutatta, hogy a glükóz‐6‐foszfát mellett – egy transzportlépést és izomerizációt

követően ‐ a fruktóz‐6 foszfát is redukáló forrása lehet az ER‐ben zajló NADP+

redukciónak, illetve kortizol átalakulásnak. Elsőként mutatta ki az ER fent említett

foszfohexóz‐izomeráz aktivitását.

6.) Rávilágított, a lipiddel kiváltott apoptózisban kialakuló ER stressz jelentőségére, valamint

az antidiabetikus szerként használt metformin védőhatására, mellyel mind az ER stressz

csökkenthető, illetve a lipoapoptózis kivédhető.

A fent felsoroltakat új és jelentős tudományos eredményeknek ismerem el. Több esetben

ezek az alapkutatási eredmények új potenciális terápiás célpontokat tárnak fel, melyek a

kóros elhízással, a diabétesszel és hasonló anyagcsere‐betegségekkel kapcsolatos

alkalmazott kutatások, illetve gyógyszerfejlesztések tárgyát képezhetik a jövőben.
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Az értekezéssel kapcsolatos kérdéseim és kritikai megjegyzéseim:

1.) Nem tartom túl szerencsének a címválasztást. Egyrészt az értekezés többről szól, mint

amit a cím sejtet, másrészt a dolgozatban ismertetett eredmények a 2‐es típusú

diabétesszel csak részben, vagy csak áttételesen kapcsolódnak.

2.) Az ember nem képes előállítani az aszkorbátot a gulunolakton‐oxidáz (GLO)

enzimaktivitás hiánya miatt. Evolúciós szempontból jelenthet‐e és milyen szelekciós

előnyt jelenthet az aszkorbát szintézis elvesztése. Vajon a patkány májszövetében az

aszkorbát végtelen forrásként jelenik meg, vagy limitálhatja az ER lumenében történő

diszulfidképződést. Vajon emberben, vagy a modellül szolgáló tengerimalacban a

kimutatott ER stresszen felül az oxidatív fehérjeérés defektusát is okozhatja a C‐vitamin

hiányos állapot?

3.) Kimutatták az ER tiol‐diszulfid és NADP+/NADPH redox rendszere funkcionális

elkülönülését. Frakcionálással viszont nem sikerült kimutatniuk, hogy a két rendszer

fizikailag is elválik. Elképzelhetőnek tartja‐e az ER‐ban – túl a sima és durvafelszínű ER

elkülönülésén ‐ további szubkompartmentek előfordulását? Milyen módszerrel lehetne

kimutatni a tiol‐diszulfid és a piridin‐nukleotid redox rendszer fizikai elkülönülését vagy

együttlétét?

4.) A bemutatott kísérleti eredményekből világossá válik, hogy a fruktóz‐6‐foszfát (F6P) egy

transzport lépés útján kerül be az ER lumenébe. A máj és zsírszövet összehasonlításában

különbséget találtak a fruktóz‐6 foszfát és glükóz‐6 foszfát transzport sebességében. Ez

önmagában nem jelenti feltétlenül azt, hogy a fruktóz‐6‐foszfátot egy független

transzporter szállítja. Számos további magyarázat lehetséges: izoformák, posztraszlációs

módosítások, illetve egy független glükóz‐6 foszfát transzporter jelenléte. Van‐e

kísérletes bizonyíték a F6P‐specifikus transzporter létezésére?

5.) A bemutatott kísérleti adatok arra utalnak, hogy a fruktóz‐6‐foszfát nagyobb része, kb.

90%‐a az ER felszínén izomerizálódik. Mi lehet ennek az átalakulásnak a szerepe, és mi

lehet ennek viszonya a luminális a F6P izomerizációhoz?

6.) Megmutatták az EGCG teaflavanol, illetve a klinikumban is alkalmazott, a mellékvese

kortizol termelés gátlására használt metirapon az ER reduktív kapacitására gyakorolt

hatását. Lehet‐e tudni, hogy a sejtvonalakon, illetve mikroszómákon végzett

kísérletekben alkalmazott koncentrációk (5‐50 µM metirapon és 25‐100 µM EGCG)
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milyen viszonyban állnak a farmakológiai koncentrációkkal, amelyet egy kezeléssel,

illetve rendszeres zöldtea fogyasztással el lehet érni?

7.) A metformin az energia‐szenzor AMPK kináz ismert aktivátora. Milyen összefüggésbe

hozható a metforminnak az értekezésben ismertetett ER stressz csökkentő, illetve a

lipoapoptózis kivédő hatása a energiaháztartással, benne az AMPK szerepével? Van‐e

hasonló anti‐lipoapoptotikus hatása a korábbi fejezetben ismertetett EGCG‐nek?

Apróbb észrevételeim és kritikai megjegyzéseim:

1.) Több helyen az értekezésben az „egyensúly” szó szerepel. Fontos megkülönböztetni az

egyensúlyt a biológiai rendszerekre inkább jellemző steady state–től.

2.) A cisztás fibrózis transzmembrán konduktancia regulátor (CFTR) transzporterről ugyan

megjelent néhány közlemény, amely arról számol be, hogy a glutationt is transzportál,

azonban kellő kritikával kell kezelni ezeket az irodalmi adatokat, mivel sokszor csak az

asszociálódó transzporter aktivitásról vagy még inkább indirekt, szabályozó szerepről

van szó.

Véleményemet összefoglalva, Csala Miklós elért eredményeit és tudományos teljesítményét

messzemenőkig elismerem, így a dolgozat nyilvános vitára bocsátását és Csala Miklós

számára az MTA doktori fokozat odaítélését teljes mértékben támogatom.

Budapest, 2016. március 3.

Homolya László
az MTA doktora